

令和6年12月期 連結決算の概況

株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(令和6年1月1日 ~ 令和6年12月31日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

(1) 連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
令和6年12月期	325,024	18.3	16,257	25.0	16,880	26.6
令和5年12月期	274,653	2.7	13,004	7.3	13,331	5.3

	当期純利益	対前期比(%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
令和6年12月期	10,654	13.9	19.15	8.0	6.0	5.2
令和5年12月期	9,358	12.6	16.82	7.6	5.0	4.9

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
令和6年12月期	278,496	138,167	49.6	248.41
令和5年12月期	282,561	128,151	45.4	230.40

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
令和6年12月期	△ 42,905	△ 2,155	△ 1,779	48,486
令和5年12月期	11,311	△ 696	△ 2,091	91,421

株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当連結会計年度 (令和6年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	78,559	48,648
親会社預け金	13,013	20
受取手形・完成工事未収入金等	126,005	149,492
未成工事支出金	3,017	2,711
不動産事業支出金	0	4
その他の棚卸資産	235	225
その他	16,811	29,628
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	237,643	230,729
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	11,758	12,290
機械、運搬具及び工具器具備品	11,492	11,093
土地	12,045	11,830
リース資産	150	59
建設仮勘定	371	236
減価償却累計額	△14,201	△14,212
有形固定資産合計	21,617	21,297
無形固定資産	447	821
投資その他の資産		
投資有価証券	16,981	17,475
長期貸付金	191	1,049
退職給付に係る資産	2,174	2,458
繰延税金資産	162	192
投資不動産	1,344	2,055
その他	2,269	3,513
減価償却累計額	△183	△211
貸倒引当金	△88	△884
投資その他の資産合計	22,852	25,648
固定資産合計	44,918	47,767
資産合計	282,561	278,496

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当連結会計年度 (令和6年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	93,755	85,294
短期借入金	3,050	1,850
リース債務	16	11
未払法人税等	2,278	3,617
未成工事受入金	19,321	13,785
完成工事補償引当金	611	376
賞与引当金	2,384	2,502
工事損失引当金	710	804
その他	13,527	12,335
流動負債合計	135,655	120,577
固定負債		
長期借入金	11,362	11,912
リース債務	26	22
繰延税金負債	1,768	1,895
役員退職慰労引当金	401	615
退職給付に係る負債	5,124	5,237
その他	70	67
固定負債合計	18,754	19,751
負債合計	154,409	140,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,350	5,350
資本剰余金	1,337	1,337
利益剰余金	116,717	126,259
株主資本合計	123,404	132,947
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,152	4,535
退職給付に係る調整累計額	594	685
その他の包括利益累計額合計	4,746	5,220
純資産合計	128,151	138,167
負債純資産合計	282,561	278,496

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 有形固定資産の減価償却累計額	14,201 百万円	14,212 百万円
2 保証債務額	95 百万円	—
3 電子記録債権割引高	—	1,931 百万円
4 1株当たり純資産額	230.40 円	248.41 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年1月1日 至 令和6年12月31日)
売上高		
完成工事高	273,972	324,611
兼業事業売上高	680	413
売上高合計	274,653	325,024
売上原価		
完成工事原価	245,618	292,506
兼業事業売上原価	572	354
売上原価合計	246,191	292,861
売上総利益		
完成工事総利益	28,354	32,104
兼業事業総利益	107	58
売上総利益合計	28,462	32,162
販売費及び一般管理費	15,457	15,905
営業利益	13,004	16,257
営業外収益		
受取利息	4	12
受取配当金	299	376
為替差益	158	443
その他	216	219
営業外収益合計	679	1,051
営業外費用		
支払利息	106	124
出向社員給与	73	79
前受金保証料	77	79
その他	93	145
営業外費用合計	352	428
経常利益	13,331	16,880
特別利益		
固定資産売却益	32	24
投資有価証券売却益	665	24
その他	21	10
特別利益合計	719	59
特別損失		
固定資産売却損	0	30
固定資産除却損	94	2
貸倒引当金繰入額	—	796
役員退任慰労金	92	240
その他	119	13
特別損失合計	307	1,083
税金等調整前当期純利益	13,743	15,856
法人税、住民税及び事業税	4,196	5,314
法人税等調整額	189	△113
法人税等合計	4,385	5,201
当期純利益	9,358	10,654
親会社株主に帰属する当期純利益	9,358	10,654

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 減価償却実施額	1,318 百万円	1,278 百万円
2 工事進行基準による完成工事高	248,937 百万円	300,776 百万円
3 1株当たり当期純利益	16.82 円	19.15 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)	当連結会計年度 (自 令和6年1月1日 至 令和6年12月31日)
当期純利益	9,358	10,654
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	1,506	383
退職給付に係る調整額	245	90
その他の包括利益合計	1,752	473
包括利益	11,110	11,128
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	11,110	11,128
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	108,470	115,158
当期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益			9,358	9,358
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	8,246	8,246
当期末残高	5,350	1,337	116,717	123,404

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,645	348	2,994	118,153
当期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益				9,358
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,506	245	1,752	1,752
当期変動額合計	1,506	245	1,752	9,998
当期末残高	4,152	594	4,746	128,151

当連結会計年度(自 令和6年1月1日 至 令和6年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,350	1,337	116,717	123,404
当期変動額				
剰余金の配当			△1,112	△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益			10,654	10,654
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				—
当期変動額合計	—	—	9,542	9,542
当期末残高	5,350	1,337	126,259	132,947

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	4,152	594	4,746	128,151
当期変動額				
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する 当期純利益				10,654
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	383	90	473	473
当期変動額合計	383	90	473	10,016
当期末残高	4,535	685	5,220	138,167

令和6年12月期 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前 期		当 期		比較増減			
			金 額	比 較 (%)	金 額	比 較 (%)	金 額	増減率(%)		
前期繰越工事	建築工事	官庁	50,298	20.9	67.2	70,097	27.2	67.8	19,798	39.4
		民間	190,634	79.1		187,696	72.8		△ 2,937	△ 1.5
		計	240,932	100.0		257,793	100.0		16,860	7.0
	土木工事	官庁	83,939	71.5	32.8	87,271	71.1	32.2	3,332	4.0
		民間	33,511	28.5		35,439	28.9		1,928	5.8
		計	117,451	100.0		122,711	100.0		5,260	4.5
	計	官庁	134,238	37.5	100.0	157,368	41.4	100.0	23,130	17.2
		民間	224,145	62.5		223,135	58.6		△ 1,009	△ 0.5
		計	358,383	100.0		380,504	100.0		22,120	6.2
受注工事	建築工事	官庁	55,127	29.4	69.3	71,297	34.5	71.0	16,170	29.3
		民間	132,069	70.6		135,280	65.5		3,211	2.4
		計	187,196	100.0		206,578	100.0		19,381	10.4
	土木工事	官庁	60,915	73.5	30.7	65,239	77.2	29.0	4,323	7.1
		民間	21,971	26.5		19,293	22.8		△ 2,677	△ 12.2
		計	82,887	100.0		84,532	100.0		1,645	2.0
	計	官庁	116,043	43.0	100.0	136,536	46.9	100.0	20,493	17.7
		民間	154,040	57.0		154,574	53.1		533	0.3
		計	270,083	100.0		291,111	100.0		21,027	7.8
完成工事	建築工事	官庁	35,329	20.7	68.7	45,684	21.9	70.9	10,355	29.3
		民間	135,006	79.3		162,974	78.1		27,967	20.7
		計	170,336	100.0		208,658	100.0		38,322	22.5
	土木工事	官庁	57,583	74.2	31.3	67,203	78.4	29.1	9,619	16.7
		民間	20,043	25.8		18,546	21.6		△ 1,497	△ 7.5
		計	77,626	100.0		85,749	100.0		8,122	10.5
	計	官庁	92,912	37.5	100.0	112,887	38.3	100.0	19,974	21.5
		民間	155,050	62.5		181,520	61.7		26,470	17.1
		計	247,962	100.0		294,407	100.0		46,444	18.7
次期繰越工事	建築工事	官庁	70,097	27.2	67.8	95,710	37.4	67.8	25,613	36.5
		民間	187,696	72.8		160,002	62.6		△ 27,693	△ 14.8
		計	257,793	100.0		255,713	100.0		△ 2,079	△ 0.8
	土木工事	官庁	87,271	71.1	32.2	85,307	70.2	32.2	△ 1,964	△ 2.3
		民間	35,439	28.9		36,186	29.8		747	2.1
		計	122,711	100.0		121,494	100.0		△ 1,216	△ 1.0
	計	官庁	157,368	41.4	100.0	181,018	48.0	100.0	23,649	15.0
		民間	223,135	58.6		196,189	52.0		△ 26,946	△ 12.1
		計	380,504	100.0		377,207	100.0		△ 3,296	△ 0.9